

平成24年度 第10回 教育研究評議会 議事要録

日 時 平成25年2月8日（金） 14：50～15：55

場 所 すずかけ台地区J2棟4階 役員会議室

構成員 学長，理事・副学長(企画・人事担当)，理事・副学長(教育・国際担当)，
理事・副学長(研究担当)，理事・副学長(財務・広報担当)，西森，岸本，関根，内川，
小島，飯島，田辺，穂田，佐藤誠，林，有富，岡田，植松，佐藤勲，中村，喜多村，
小田原，堀田，木村，米崎，桑子，中井，山口の各評議員
(構成員以外) 清水監事，鈴木監事，水本副学長，附属図書館長，事務局長，センター長会議主査，
附属科学技術高等学校長，技術部長

資 料

1. イノベーション人材養成機構（仮称）の設置について
2. 国立大学法人東京工業大学教員サバティカル研修制度実施細則の一部改正案新旧対照表
3. 学内規則等の改正における手続きの簡素化について
- 4-1. 東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関との準連携協力に基づく研究教育の実施に関する規則第2条に基づく承認申請書（総合理工学研究科1）
- 4-2. 東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関との準連携協力に基づく研究教育の実施に関する規則第2条に基づく承認申請書（総合理工学研究科2）
- 4-3. 東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関との準連携協力に基づく研究教育の実施に関する規則第2条に基づく承認申請書（情報理工学研究科1）
- 4-4. 東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関との準連携協力に基づく研究教育の実施に関する規則第2条に基づく承認申請書（情報理工学研究科2）
- 5-1. 東京工業大学大学院研究科の学内措置による協力講座に関する規則第2条に基づく承認申請書（総合理工学研究科1）
- 5-2. 東京工業大学大学院研究科の学内措置による協力講座に関する規則第2条に基づく承認申請書（総合理工学研究科2）
6. 学長裁量ポスト（平成25年度第2号）
7. 特別研究教育事業の実施について
8. 平成25年4月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況
9. 平成25年度役員会等開催日程

席上配付資料

1. 高度科学技術社会リスク・ソリューション2012～成果報告会～

○ 平成24年度第9回教育研究評議会の議事要録（案）の承認

○ 審議事項

1. イノベーション人材養成機構（仮称）の設置について
グローバルキャリア教育機構（仮称）設置準備部会委員の佐藤 勲評議員から，資料1に基づ

き、イノベーション人材養成機構（仮称）を平成25年4月1日付で設置すること、及び本機構設置準備部会の中に教員選考委員会を設置し、具体の教員選考を開始することについて説明があり、審議の結果、機構及び教育院を平成25年4月1日付で設置すること、本機構設置準備部会の中に教員選考委員会を設置し、具体の教員選考を開始することについて了承した。なお、教育院の種類、棲み分け及び内容について、今後の検討結果に基づき再度審議することとした。

また、丸山理事・副学長から準備部会に教育院におけるキャリア教育システムを検討するためWGを設置することとする旨説明があり、各研究科・学系から委員を推薦願うこととした。

2. サバティカル研修制度実施細則の一部改正について

岡田理事・副学長から、資料2に基づき、サバティカル研修制度による出張に係る渡航費又は滞在費を、自己収入だけでなく部局の経費（法人運営費）からも支給することができるようにするため、本細則の一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 学内規則等の改正における手続きの簡素化について

事務局長から、資料3に基づき、会議の実質化の一環として、学内規則等の改正における手続きの簡素化について説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関との準連携協力に基づく研究教育の実施に関する規則第2条に基づく承認申請について

内川評議員から資料4-1及び4-2、小島評議員から資料4-3及び4-4に基づき、本承認申請について説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 東京工業大学大学院研究科の学内措置による協力講座に関する規則第2条に基づく承認申請について

内川評議員から、資料5-1及び5-2に基づき、本承認申請について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 学長裁量ポストについて

岡田理事・副学長から、資料6に基づき、お茶の水女子大学との間における教員の人材交流に資するため、情報理工学研究科に平成25年4月1日から5年の間、助教ポイント0.58を全学的に融通することとし、予算についても融通することとしたことについて報告があった。

2. 特別研究教育事業について

学長から、資料7に基づき、国立大学法人東京工業大学特別研究教育事業に関する規則第2条第1項に基づく、本事業の実施を承認したことについて報告があった。

3. 平成25年4月入学大学院博士後期課程志願状況等について

学務部長から、資料8に基づき、平成25年4月入学大学院博士後期課程及び平成25年度私費外国人留学生特別入試の志願状況について報告があった。

4. 大学教員の処分（文書「厳重注意」等）に係る不服申出について

学長から、大学教員の処分（文書「厳重注意」等）に係るイノベーションマネジメント研究科教員3名からの不服申出について、昨日、不服等申出に係る審査結果を説明する文書を2名の教員に手交し、1名の教員については配達証明郵便で送付した旨の報告があった。

また、本件に関する学内でのすべての手続きは終了したので、2月12日付けで研究科長、評議員を任命する予定である旨の報告があった。

○ その他

1. 高度科学技術社会リスク・ソリューション2012 成果報告会について

飯島評議員から、席上配付資料1に基づき、本成果報告会の開催について報告があった。

2. 平成25年度役員会等開催日程について

学長から、資料9に基づき、来年度の役員会等会議開催日程について説明があった。

3. 次回開催について

学長から、今回は、3月7日（木）16：30から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。

以 上